Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0090/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA FRANCISCA RODRIGUES

SOUSA SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe,

REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE PLAUSOS a Ilustríssima Senhora

FRANCISCA RODRIGUES SOUSA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Francisca Rodrigues Sousa Silva, mais conhecida como tia Chica, nasceu no

Ceará, chegou aqui com 16 anos em 1980, onde concluiu os seus estudos e se formou

em professora. Trabalhou com educação mesmo antes da sua formatura, como monitora

de educação infantil, nos projetos Mobral e Casulo, ambos em 1984 e 1985.

Em 1986 iniciou sua carreira como professora da Rede Municipal, trabalhou em

várias escolas.

É formada em História, foi diretora da Escola Municipal Flonete Alexandrino da

Silva, por 10 anos, onde se aposentou em 2020.

Casada e mãe de dois filhos, Francisca se orgulha e é muito feliz por morar em

São Pedro da Aldeia, terra que a acolheu com muito carinho e onde fez muitas

amizades.

A presente propositura visa, conferir justa homenagem à pessoa a que se destina,

considerando imensurável e valiosa contribuição dada pela Ilustríssima Senhora

Francisca Rodrigues Sousa Silva. A orientação da Ilustre Homenageada aos munícipes

tem grande significado, não podendo ser esquecida por esta Casa de Leis. Pelas razões

expostas, faz-se justa a homenagem através da presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 28 de Setembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 28 de Setembro de

2022

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1